ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

C N  HÒA    H I CHỦ N H A VIỆT NAM

        - T     - H

      Số: 7130/BC-UBND Tháp Mười, ngày 16 tháng  11 năm 2022

BÁO CÁO

 á   giá   ỉ tiêu đă g ký xã đ t   uẩ   ô g t ô  mới,  ô g t ô  mới  â g

cao, xã  ô g t ô  mới kiểu mẫu,  uyệ   ô g t ô  mới,  uyệ   ô g t ô

mới  â g  a   ăm 2022 và đế   ăm 2025; đề xuất  guồ      để  uyệ  đ t

c uẩ   ô g t ô  mới nâng cao đế   ăm 2025

Kính gửi: Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu

Quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc khảo sát và làm việc với các huyện,

thành phố về chỉ tiêu đăng ký và nguồn lực cần hỗ trợ để đạt chuẩn nông thôn

mới đến năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ

 1. Về đá   giá xã  ô g t ô  mới

 - Trung bình số tiêu chí đạt chuẩn tại 12/12 xã là 16,6 tiêu chí. Trong đó,

02 xã đạt cao nhất là Mỹ An, Đốc Binh Kiều đạt 19/19 tiêu chí, các xã còn lại

đạt 13 đến 18 tiêu chí.

 - Các tiêu chí rớt so với bộ tiêu chí mới là: Tiêu chí 02 Giao thông; Tiêu

chí 05 Trường học; Tiêu chí số 10 Thu nhập; Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và

phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 15 Y tế; Tiêu chí số 17 Môi trường và

an toàn thực phẩm.

Nguyên nhân rớt các tiêu chí này là do bổ sung nhiều chỉ tiêu mới, chỉ tiêu

đánh giá được nâng lên cao hơn và theo quy định chuẩn mới của Trung ương,

nhất là Tiêu chí Trường học theo quy định mới tại Thông tư số 13/2020/TT-

BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, do

đó còn một số trường học bị rớt theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 –

2025.

(Phụ lục 1A đính kèm)

 2. Về đá h giá xã  ô g t ô  mới  â g  a

2

- Trung bình số tiêu chí đạt chuẩn tại 12/12 xã là 14 tiêu chí. Trong đó, 02

xã đạt cao nhất là xã Mỹ An và xã Đốc Binh Kiều đạt 19/19 tiêu chí, các xã còn

lại đạt 11 đến 15 tiêu chí.

- Các tiêu chí rớt so với bộ tiêu chí mới là: Tiêu chí 02 Giao thông; Tiêu

chí 05 Giáo dục; Tiêu chí số 10 Thu nhập; Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và

phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14 Y tế; Tiêu chí số 17 Môi trường và

an toàn thực phẩm.

Nguyên nhân 02 xã Thanh Mỹ và Mỹ Đông rớt các tiêu chí này là do bổ

sung nhiều chỉ tiêu mới, chỉ tiêu đánh giá được nâng lên cao hơn và theo quy

định chuẩn mới của Trung ương, nhất là Tiêu chí Giáo dục theo quy định mới tại

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo. Bên cạnh đối với các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2022 -2025, cần nguồn lực đầu tư để đạt các tiêu chí Giao

thông, Giáo dục theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

(Phụ lục 1B đính kèm)

 3. Về đá   giá xã  ô g t ô  mới kiểu mẫu (xã Mỹ  ô g, xã Thanh

Mỹ)

- Xã Mỹ Đông đăng ký nhóm tiêu chí về cảnh quan môi trường.

 Kết quả đạt được như sau: Xã Mỹ Đông đạt 4/6 tiêu chí. Còn 02 tiêu chí

chưa đạt là: Tiêu chí 1 Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy

hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định mới đạt 91%/100%; Tiêu chí

4 Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế,

xử lý theo quy định mới đạt 71,3%/80%.

 - Xã Thanh Mỹ đăng ký (nhóm tiêu chí về tổ chức sản xuất), hiện xã đang

trong quá trình triển khai thực hiện. Qua rà soát, hiện nay chưa đạt tiêu chí nào.

(Phụ lục 1C đính kèm)

 4. Về đá   giá  uyệ   ô g t ô  mới

 - Số tiêu chí đạt chuẩn 07/09 tiêu chí, 02 tiêu chí chưa đạt là: Tiêu chí 1

Quy hoạch và Tiêu chí 7 Môi trường.

 - Về số chỉ tiêu: Đã đạt 31/36 chỉ tiêu, còn 05 chỉ tiêu chưa đạt thuộc 02

tiêu chí:

 + Tiêu chí 1 Quy hoạch (chưa đạt 01/02 chỉ tiêu). Nguyên nhân, chưa có

công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu được đầu tư

xây dựng theo quy hoạch xây dựng vùng huyện đã được phê duyệt.

 + Tiêu chí 7 Môi trường (chưa đạt 04/08 chỉ tiêu). Nguyên nhân, Bộ tiêu

chí huyện nông thôn mới bổ sung chỉ tiêu Công trình xử lý nước thải sinh hoạt

3

tập trung công suất 200m
3
/ngày đêm; chưa có mô hình tái chế chất thải hữu cơ,

phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp xã trở lên; do Khu công nghiệp, cụm công

nghiệp, làng nghề trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi

trường, trong đó tỷ lệ đất trồng cây xanh trong khu công nghiệp, cụm công

nghiệp tối thiểu là 10% diện tích toàn khu (chưa đạt); chưa điều tra đất cây xanh

sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn.

(Phụ lục 1D đính kèm)

 5. Về đá   giá  uyệ   ô g t ô  mới  â g  a

 - Số tiêu chí đạt chuẩn 03/09 tiêu chí, 06 tiêu chí chưa đạt là: Tiêu chí 1

Quy hoạch, Tiêu chí 2 Giao thông, Tiêu chí 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Tiêu

chí 6 Kinh tế, Tiêu chí 7  Môi trường, Tiêu chí 8 Chất lượng môi trường sống.

- Về số chỉ tiêu: Đã đạt 25/38 chỉ tiêu, còn 13 chỉ tiêu chưa đạt gồm có:

Tiêu chí 1 Quy hoạch (chưa đạt 02/02 chỉ tiêu); Tiêu chí 2 Giao thông (chưa đạt

01/03 chỉ tiêu); Tiêu chí 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chưa đạt 02/05 chỉ tiêu);

Tiêu chí 6 Kinh tế (chưa đạt 01/05 chỉ tiêu); Tiêu chí 7 Môi trường (chưa đạt

05/08 chỉ tiêu); Tiêu chí 8 Chất lượng môi trường sống (chưa đạt 02/09 chỉ tiêu).

 Nguyên nhân:

- Đối với các tiêu chí: Tiêu chí 2 Giao thông; Tiêu chí 5 Y tế - Văn hóa -

Giáo dục và Tiêu chí 6 Kinh tế. Hệ thống giao thông của huyện tuy được tập

trung đầu tư, tuy nhiên còn một số tuyến chưa đảm bảo kết nối liên vùng, chưa

có cầu hoặc cầu chưa đồng bộ với đường đã được đầu tư và hiện nay bến xe

trung tâm huyện chỉ đạt loại IV. Về Giáo dục, huyện có 05 Trường Trung học

phổ thông, hiện nay có 3/5 trường đạt chuẩn, còn 02 Trường THPT Đốc Binh

Kiều và THPT Trường Xuân chưa đạt. Về Kinh tế, hiện Cụm công nghiệp

thương mại dịch vụ Trường Xuân chưa được đầu tư hạ tầng hoàn chỉnh.

- Đối với các Tiêu chí 1 Quy hoạch, Tiêu chí 7 Môi trường và Tiêu chí 8

Chất lượng môi trường sống, huyện đã có các giải pháp để thực hiện bằng nội

lực như: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên

địa bàn huyện (bao gồm các loại chất thải nhựa), hướng dẫn hộ dân thực hiện

phân loại, thu gom và xử lý rác theo quy định và vận động người dân thu gom

chất thải trong sản xuất, sinh hoạt để có cách xử lý an toàn. Xây dựng kế hoạch

và triển khai thực hiện mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp,

nhằm tăng cường công tác vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức của người dân

trong việc phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định; các tổ chức chính

trị - xã hội huyện, xã thực hiện có hiệu quả các kế hoạch vệ sinh môi trường,

không có hoạt động gây suy giảm môi trường, thường xuyên triển khai làm tốt

phong trào của Đoàn Thanh niên, phong trào “5 không 3 sạch” của Hội Phụ nữ,

phong trào “Ngày chủ nhật xanh” vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông cống

rãnh, vệ sinh nơi công cộng góp phần tạo môi trường xanh - sạch - đẹp. Tiêu chí

Quy hoạch, hiện nay tỉnh đang triển khai quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ

4

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó có Phương án tổ chức không gian

phát triển kinh tế - xã hội huyện Tháp Mười.

(Phụ lục 1E đính kèm)

 II. KHÓ KHĂN

- Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định các tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường

học đều nâng lên, do đó còn một số trường học bị rớt theo tiêu chí nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025.

- Hệ thống giao thông huyện đã đạt, nhưng vẫn còn một số tuyến đường

chưa đồng bộ giữa cầu và đường. Bên cạnh đó, huyện Tháp Mười có nhiều kênh

lớn nhưng một số nơi chưa có xây dựng hệ thống cầu nên việc đi lại chủ yếu

bằng đò ngang làm hạn chế vận chuyển hàng hóa, nông sản của nông dân.

III.  Ề  UẤT

1. Có chính sách hỗ trợ kinh phí riêng để huyện xây dựng huyện đạt nông

thôn mới nâng cao vào năm 2025.

2. Huyện đang tập trung thực hiện để đạt chuẩn huyện nông thôn mới

nâng cao đến năm 2025 theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/5/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia

Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 đề ra. Tổ g ki     í t     iệ

là 397.572 triệu đồ g. Trong đó: Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các sở, ngành

tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ sở vật chất trường học đạt tiêu chuẩn theo quy

định mới và hệ thống cầu đảm bảo (tải trọng giữa cầu và lộ) để hàng hóa và các

phương tiện lưu thông thông suốt với tổ g ki     í  à 363.271,2 triệu đồ g, cụ

thể:

- Xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới theo bộ tiêu chí xã nông thôn

mới giai đoạn 2021 – 2025 (là điều kiện để huyện đạt chuẩn huyện nông thôn

mới nâng cao) với tổ g ki     í  à 57.864,6 triệu đồ g để đầu tư xây dựng

trường học đạt chuẩn mới và sửa chữa các Trạm Y tế trên địa bàn.

- Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao với tổ g ki     í  à 67.143,6

triệu đồ g để đầu tư xây dựng trường học (tiêu chí giáo dục) đạt chuẩn.

- Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu với tổ g ki     í là 12.351 triệu

đồ g để đầu tư xây dựng trường học và Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập

trung công suất 200m
3
/ngày đêm.

- Xây dựng huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới

với tổ g ki     í  à 4.140 triệu đồ g để đầu tư xây dựng Công trình xử lý

nước thải sinh hoạt tập trung công suất 200m
3
/ngày đêm.

5

- Xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao với tổ g ki     í  à 221.772

triệu đồ g để đầu tư hoàn thành các chỉ tiêu và tiêu chí: Đô thị văn minh; Tiêu

chí 2 Giao thông, chỉ tiêu 2.1 và 2.3; Tiêu chí  6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.1; Tiêu chí 7

Môi trường, chỉ tiêu 7.1 và 7.4.

(Phụ lục 1 đính kèm)

 Trên đây là Báo cáo đánh giá chỉ tiêu đăng ký xã đạt chuẩn nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn

mới, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2022 và đến năm 2025; đề xuất nguồn

lực để huyện đạt chuẩn nông thôn nâng cao mới đến năm 2025 của Ủy ban nhân

dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn khảo sát tỉnh (Kế hoạch số 379/KH-

UBND);

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT và các PCT/UBND huyện;

- Các phòng: NN&PTNT, TC-KH,

GD&ĐT, Y tế; KT&HT, TN&MT huyện;

- Lưu: VT, NC(Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễ  Vă  Hiệ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T07:08:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!